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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností, které se

týkají této problematiky. Pracuji v organizaci, která zaměstnává více jak polovinu lidí

se zdravotním postižením1. V rámci sociální rehabilitace se podílím na vytváření

a vedení aktivizačních činností pro osoby s hendikepem2, jejichž zakázkou je najít si

zaměstnání. V praxi se nejčastěji setkávám s lidmi s duševním onemocněním, proto

jsem si k vypracování své bakalářské práce vybrala téma „Problematika zaměstnávání

osob s duševním onemocněním“. V životě lidí, kteří se dostanou vlivem nějaké

nepříjemné události do tíživé životní situace, hraje sociální práce významnou roli.

V nelehké životní situaci se ocitají i osoby s duševním onemocněním.

S pojmem duševní onemocnění se ve svém životě setkala většina z nás. Díky

negativnímu hodnocení, zejména v médiích, jsou lidé s duševním onemocněním často

veřejností vnímáni jako nebezpeční, nespolehliví a neschopní ovládat své chování.

Vlivem této stigmatizace se dostávají do začarovaného kruhu, ze kterého není snadná

cesta ven. Vzájemná obava staví mezi veřejnost a člověka s duševním onemocněním

nezdolné bariéry. Důležitou oporou v této nelehké životní situaci bývá pro nemocného

rodina a nejbližší okolí. K nejdůležitějším faktorům života pro lidi s tímto

onemocněním patří najít si vhodné zaměstnání a zapojit se do běžného života.

Na podporu lidí s duševním onemocněním vzniká řada programů, jejichž

prostřednictvím se mohou snadněji zapojit do běžného života a uplatnit se na trhu

práce.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají zaměstnavatelé na volném trhu práce

zaměstnávání osob s duševním onemocněním. Obava ze zaměstnání člověka

s duševním onemocněním je ve společnosti stále silně zakořeněna, proto jsem

se rozhodla oslovit zaměstnavatele, kteří zatím se zaměstnáváním osob s tímto

onemocněním nemají zkušenosti. Chci zjistit, jak jsou v tomto směru informováni

a jakou formu podpory by uvítali v souvislosti s touto problematikou.

1 Zdravotní postižení definuje Matoušek jako „ Postižení člověka, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu

jeho života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy s lidmi a schopnost pracovat“ (2016,

s. 255).
2 Hendikep je nepříznivá sociální situace člověka, která vyplývá z poruchy nebo omezené schopnosti

(Matoušek, 2016, s. 67).
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Teoretickou část tvoří tři hlavní kapitoly. V první kapitole se budu věnovat

charakteristice duševních onemocnění. Je mnoho typů tohoto onemocnění, proto

se budu ve své práci zabývat těmi, se kterými se v praxi setkávám nejčastěji.

V následující kapitole se zaměřím na možnosti uplatnění osob s duševním

onemocněním na trhu práce a ve třetí kapitole se budu zabývat programy na podporu

zaměstnávání lidí s duševním onemocněním. V práci vycházím především z příspěvků

publikovaných v odborné literatuře.

Praktická část bude věnována výzkumnému šetření, které proběhne metodou

kvalitativního výzkumu s využitím polostrukturovaných rozhovorů s vybranými

respondenty. Na základě vlastního průzkumu a zkušeností mezi duševně nemocnými

klienty sociální rehabilitace, jejichž cílem je najít si zaměstnání, jsem zjistila,

že většina z nich by uvítala práci v menším kolektivu, proto jsem se rozhodla oslovit

vedoucí pracovníky nebo majitele malých provozoven, kteří tuto podmínku splňují.

Cílem bude zjistit, jak vnímají zaměstnavatelé z malých provozoven a firem

zaměstnávání lidí s duševním onemocněním. Hlavní výzkumný cíl bude rozdělen

do tří dílčích výzkumných cílů, které jsou podstatné k jeho naplnění. Prostřednictvím

těchto dílčích cílů, budu zjišťovat, jak vnímají zaměstnavatelé duševní onemocnění

a co je ovlivňuje při rozhodování, zda takto nemocného člověka zaměstnat. Dále budu

zjišťovat, jak jsou zaměstnavatelé informováni o možnostech podpory

při zaměstnávání lidí s duševním onemocněním a jaké mají zkušenosti s programy

na podporu zaměstnávání v souvislosti s touto nemocí.

Výstupy z mého šetření by mohli v praxi využít sociální pracovníci, jejichž klienty

jsou lidé s duševním onemocněním, kteří hledají zaměstnání. Výsledky tohoto

výzkumu by jim napověděly, z čeho mají zaměstnavatelé obavy a jakou formu

podpory a výhod by uvítali.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Duševní onemocnění

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou zaměstnávání osob s duševním

onemocněním, proto se v první kapitole zaměřím na vysvětlení pojmů, které se týkají

této problematiky.

Duševní onemocnění není vždy snadné v počáteční fázi rozpoznat. Pokud porucha

nálady, nebo netypické chování trvá delší dobu a začne člověka omezovat v běžném

životě, je na místě vyhledat pomoc odborníka. Může se jednat o duševní onemocnění.

Skupin duševních onemocnění je mnoho, proto se v této kapitole zaměřím na popis

těch, které patří podle Ústavu zdravotních informací a statistik k těm nejčastějším a se

kterými se i nejčastěji setkávám ve své praxi. Konkrétně se budu věnovat úzkostným

poruchám, schizofrenii a afektivním poruchám.

Klient s duševním onemocněním je především člověk, který má specifické potřeby

a odlišné způsoby jejich uspokojení. Nikdy bychom na něj neměli pohlížet pouze jako

na problém. Potíže plynoucí z onemocnění, které klient má, jsou pro něj vekou zátěží

a mohou ho postavit až do role nemocného. Sociální a zdravotnické služby

se pokoušejí klientovy problémy zmírnit nebo odstranit (Mahrová, Venglářová, 2008,

str. 28).

Podle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistik vyhledaly v roce 2018

psychiatrickou péči častěji ženy než muži. Jejich podíl na celkovém počtu vyšetření

i na počtu pacientů je dlouhodobě přibližně 60 %. Aktuální údaj jsem bohužel nenašla,

ale podle informací výše uvedeného zdroje nejčastějšími diagnózami, pro které byli

ošetřeni pacienti v psychiatrických ordinacích, byly stejně jako v předešlých letech

neurotické poruchy (40 % z celkového počtu léčených pacientů) a afektivní poruchy

(18 %). Dalšími častými poruchami, které byly u pacientů diagnostikovány, byly

organické duševní poruchy (12 %), schizofrenie (8 %) a poruchy vyvolané

návykovými látkami (8 %) (Ústav zdravotnických informací a statistik, 2019). Osoby

s těmito psychiatrickými diagnózami patří na trhu práce mezi nejohroženější.

V následujících kapitolách se budu podrobněji zabývat charakteristikou těch,

se kterými se ve své praxi setkávám nejčastěji.
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1.1 Duševní onemocnění a jeho příznaky

Duševní onemocnění se projevuje poruchou prožívání a mezilidských vztahů. Hlavní

skupiny duševních poruch tvoří psychózy, poruchy nálad, poruchy osobnosti,

organicky podmíněné poruchy a úzkostné poruchy. Pokud se nemoc zhoršuje po dobu

více než šesti měsíců je podle definice APA (Americká psychiatrická asociace)

považována za chronickou (Matoušek, 2016, str. 54).

Podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky se v současnosti léčí s nějakou

formou duševního onemocnění zhruba 5% obyvatel a to v oblasti poruchy nálad

a neurotických obtíží (Ústav zdravotnických informací a statistik, 2019). Duševní

onemocnění neznamená poruchu intelektu, avšak postižený zpravidla nerozumí tomu,

co se sním děje, proto je velmi důležité hledat cesty, jak se s takto nemocným

člověkem přes jeho obtíže domlouvat.

Na nemoc nebo poruchu může poukazovat přítomnost určitých příznaků (symptomů).

Rozlišujeme dva druhy příznaků - subjektivní a objektivní. Subjektivní příznaky

uvádí nemocný a souvisí s jeho subjektivními prožitky. Tyto příznaky se mohou

projevovat strachem nebo nedůvěrou, dále sníženou schopností udržet pozornost

a problémy s pamětí. Lze pozorovat rychlé změny a kolísání nálady. Mezi další

subjektivní příznaky patří změny ve vnímání a myšlení. Typické je nesnadné

sebeprožívání. Objektivní příznaky se zjišťují podrobným vyšetřením nemocného.


[…]


nemoci člověk musí brát léky, které mohou způsobit únavu a nesoustředěnost, což je

při výkonu zadané práce nežádoucí. Z odborných studií vyplývá, že medikamenty,

které pacient s duševním onemocněním užívá, skutečně pocity únavy způsobují.

Obavu měli i z časté absence.

Lidé se snadno nechávají ovlivnit tím, jak vnímají určitou okolnost nebo člověka

ostatní, zásadní jsou informace získané z médií. Média často prezentují duševní

onemocnění v souvislosti s nějakou negativní událostí, což má ve společnosti

za následek vytváření předsudků vůči lidem s tímto onemocněním, proto mě zajímalo

do jaké míry je ovlivněn názor zaměstnavatelů názorem veřejnosti a médii na lidi

s duševní poruchou. Zjistila jsem, že nikoho ze zaměstnavatelů názor ostatních

neovlivňuje a rozhodující by bylo člověka s tímto postižením poznat. Prezentaci této

nemoci v médiích považovali většinou za neobjektivní. Pro většinu zaměstnavatelů by

nebyl důležitý ani názor ostatních zaměstnanců. Zajímavé bylo zjištění, že někteří

zaměstnavatelé by měli obavu z reakce okolí, kdyby vyšlo najevo, že někoho takového

zaměstnávají.

Z výzkumných otázek, které se týkaly informovanosti zaměstnavatelů v souvislosti se

zaměstnáváním lidí s duševním onemocněním, vyplynulo, že zaměstnavatelé vědí,
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že v rámci podpory osob s postižením vznikají chráněné dílny nebo místa. Nikdo

ze zaměstnavatelů však přesně nevěděl, jaká forma podpory by mu byla poskytnuta

v případě, že by vytvořil pracovní místo. Nikdy nebyli v kontextu s touto

problematikou kontaktování, ani informováni. V souvislosti s touto otázkou

zaměstnavatelé většinou odpovídali, že se o toto téma nikdy nezajímali. Jako důležité

považuji zjištění, že by ve většině případů věděli na koho se obrátit v případě, že by

někoho s tímto hendikepem chtěli zaměstnat. V souvislosti se zaměstnáním člověka

s duševním postižením by nejvíce uvítali finanční podporu a to především z důvodu,

že si žádnou jinou možnost podpory neuvědomují.
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Závěr

Tématem závěrečné práce byla problematika zaměstnávání osob s duševním

onemocněním a hlavním cílem bylo zjistit, jak zaměstnavatelé vnímají zaměstnávání

osob s duševním onemocněním. K naplnění cíle jsem použila kvalitativní výzkumnou

strategii a metodu polostrukturovaného rozhovoru.

Pokud se zamyslím nad výsledkem výzkumného šetření, můžu říct, že hlavní

výzkumný cíl práce byl naplněn. Realizováním rozhovorů se zaměstnavateli z volného

trhu práce bez zkušenosti se zaměstnáváním osob s duševním onemocněním, jsem

získala důležité informace, ze kterých vyplývá, že zaměstnavatelé by zaměstnání

člověka s duševním onemocněním vnímali spíše jako přítěž. Tato skutečnost plyne i ze

zjištění, že nikdo ze zaměstnavatelů nad touto možností nikdy neuvažoval a volná

pracovní místa nikdy nenabízel osobám s jakýmkoliv zdravotním postižením.

Z odpovědí respondentů vyplývá, že jejich pohled na osoby s tímto onemocněním není

ničím ovlivněn a rozhodující by byla zkušenost s konkrétním člověkem. Z výpovědí

dotazovaných je zřejmá také skutečnost, že jsou zaměstnavatelé na volném trhu práce

velmi málo nebo nejsou vůbec informováni o podpoře v souvislosti se zaměstnáváním

lidí s duševním onemocněním. Na základě analýzy zodpovězených otázek jsem došla

k názoru, že pohled zaměstnavatelů na zaměstnávání osob s duševním onemocněním

se v zásadě neliší. Zaměstnavatelé raději zaměstnají člověka zdravého, u kterého je

větší předpoklad, že bude pravidelně chodit do zaměstnání a svou práci bude

vykonávat samostatně a spolehlivě.

Z vlastních zkušeností s duševně nemocnými klienty, vím, jak je pro ně těžké najít

uplatnění na trhu práce zejména pokud hledá zaměstnání, které by vyhovovalo jeho

požadavkům a zároveň schopnostem, které mu přes jeho hendikep zůstali zachovány,

nebo byly důsledkem onemocnění oslabeny. Organizace, ve které pracuji, zaměstnává

více, jak polovinu lidí se zdravotním postižením, mezi ně patří i osoby s duševním

onemocněním. Bohužel kapacita volných míst v organizacích tohoto typu je omezena

a ne všechny pozice jsou vhodné pro osoby s tímto onemocněním, proto jsem se

rozhodla prozkoumat, jaké možnosti těmto lidem nabízejí ostatní zaměstnavatelé.

Zjistila jsem, že zaměstnavatelé na volném trhu práce mají zaměstnávání lidí

s duševním onemocněním spojené s určitým rizikem, přestože nemají v této oblasti

žádné zkušenosti. Z toho vyplývá, že některé odpovědi zaměstnavatelů, spojené
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s nevýhodami, byly pouze domněnky vytvořené na základě jejich minimálních

poznatků, které o této nemoci mají.

Vím, že toto téma by si zasloužilo detailnější průzkum, přesto jsem s výsledkem svého

šetření spokojena. Doporučení pro praxi by zněla více informovat nejen potencionální

zaměstnavatele, ale i širokou veřejnost o výhodách a přínosech při spolupráci

s osobami s duševním onemocněním, aby bylo přistupováno k této nemoci s větší

důvěrou. Věřím, že výstupy, které na základě tohoto šetření vznikly, budou sloužit

sociálním pracovníkům, jako podklady při podpoře klientů s tímto onemocněním, kteří

hledají uplatnění na volném trhu práce.
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