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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jitka Kupcová

Název závěrečné práce: Problematika zaměstnávání osob s duševním onemocněním

Oponent: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce je zřetelně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu mírně

posouvá (např. v anotaci je uvedeno, že záměrem je srovnávat postoje zaměstnavatelů, v úvodu je pak

cíl formulován jako zjištění, jak zaměstnavatelé „vnímají“ zaměstnávání osob s duševním

onemocněním). Cíl je stanoven konkrétně a dosažitelně, vzhledem ke kvalitativně pojaté výzkumné

strategii je obtížně měřitelný. Dílčí cíle jsou stanoveny v kontextu sociální práce a sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018 a je

logická vzhledem ke zvolenému cíli práce. Kapitola 3 se ovšem jeví jako redundantní, jelikož k ní

nelze vztáhnout ani cíl práce ani výsledky výzkumu (respondenti žádný program podpory neznají a

nemohou k němu poskytnout žádné poznatky z praxe).

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně, nicméně postrádám vazbu na studovaný obor

(např. v kap. 3 mohlo být zmíněno uplatnění sociálních pracovníků ve zmíněných programech

podpory). Některé kapitoly upomínají spíše stručný slovníček pojmů (např. 2.2.2.). Na druhou stranu

vysoce hodnotím, že autorka využila adekvátní odborné prameny, vč. článků v odborných časopisech.

Kritická reflexe se pohybuje především na úrovni komentářů a shrnutí. Teoretická část je částečně

propojena s výzkumem, konkrétní teoretická východiska pro výzkum explicitně zvolena nejsou, a

pokud je výzkum zaměřen na mapování názorů a postojů, pak k tomuto chybí teoretický základ úplně.

Práce se (opět – jako i v případě jiných závěrečných prací) zabývá se jenom problémem lidí s těžším

duševním onemocněním, přestože lidí např. s úzkostnými poruchami je daleko více (jak autorka sama

uvádí) a jejich problémy musí mít logicky širší dopad. Kap. 2.2.2 pojednává o „výhodách“ pro

zaměstnavatele, ovšem zcela bez znalosti věci a bariér, se kterými se zaměstnavatelé setkávají

(celkově omezené zdroje na tyto programy podpory, přísné podmínky, za jakých může zaměstnavatel

podporu úřadu práce získat, obstrukce pro vyúčtovávání nákladů apod.), což výrazně pohled na tuto

problematiku zkresluje a otázku jejich využití zjednodušuje na ne/znalost daných „výhod“.

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění: Výzkum je proveden kvalitně a metodologicky se drží zásad obvyklých v sociálních

vědách, ale ke skutečným příčinám nezaměstnanosti duševně nemocných se přiblíží jen okrajově,

zabývá se především výzkumem názorů lidí, kteří o duševním onemocnění nic nevědí a nemají se

zaměstnáváním osob s duševním onemocněním žádnou zkušenost. Vidíme, jak je jejich názor
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ovlivněn médii, byť k nim mají (překvapivě) velmi kritický postoj a informace se snaží filtrovat, příp.

si je zjišťovat jinde (pořady s odborníkem, články na internetu), nicméně je jejich znalost duševních

onemocnění omezena na schizofrenii a představa problémů se odvíjí od důsledků medikace. Tato

sonda je jistě zajímavá a zcela nečekaně odhaluje otevřenost malých provozoven se o tomto tématu

bavit a o zaměstnání osob s duševním onemocněním uvažovat. Představy o podpoře „státu“ jsou

ovšem velmi naivní (např. úhrada škody, kterou takový zaměstnanec způsobí, apod.) Hlavním

závěrem, který vyplynul z výzkumu, je pak poznatek, že „že zaměstnavatelé by zaměstnání člověka s

duševním onemocněním vnímali spíše jako přítěž“ a že „zaměstnavatelé raději zaměstnají člověka

zdravého, u kterého je větší předpoklad, že bude pravidelně chodit do zaměstnání a svou práci bude

vykonávat samostatně a spolehlivě.“ Tyto výsledky nejsou nikterak přínosné a dají se považovat za

notoriety. Hlavní problém celého výzkumu spatřuji ve výběru respondentů, který je sice citlivě vybrán

s ohledem na potřeby (či specifické pracovní podmínky) osob s duševním onemocněním, ale chybí tu

také druhé hledisko – mít také nějakou zkušenost, nebo aspoň znalost ve vztahu k tématu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

D

Odůvodnění: Prezentace zjištěného je sice jednoznačně oddělena od vlastní interpretace a zpracování

výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků, kladených na tento typ výzkumu, nicméně samotné

vyhodnocování a interpretace spočívá v pouhém opakování výroků respondentů, které částečně vede

až k bagatelizaci zjištěných údajů. Otázka „ Jak by vnímali ostatní zaměstnanci, kdyby jste přijal/a

člověka s duševním onemocněním?“ je v rozporu s vědeckými zásadami, neboť informant nemůže mít

znalost zkušenosti jiných lidí. Na jejich názor by se měla tazatelka ptát jich. Být „nadřízeným“

neznamená mluvit za jiné lidi, pokud jde o jejich názory či postoje. Odpovědi respondentů také reagují

tak, že na takovou otázku odmítají odpovědět a diskuse pak jednoznačně směřuje k tomu, zda

zaměstnance o nějaké skutečnosti informovat, a ne se jich ptát na jejich názor. Autorka práce však

svoji chybu nijak nereflektuje, nenavrhuje otázku pro příště přeformulovat, nebo zvolit jiný

metodologický postup.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

D

Odůvodnění: Zvolených cílů se částečně podařilo dosáhnout, závěry a diskuse se sice opírají o získané

poznatky, ale k porovnání s teoretickými východisky nedošlo. Výzkum je sice z hlediska užitých

technik (rozhovor) reflektován a ošetřen z etického hlediska, zda se výzkumná strategie osvědčila,

není hodnoceno.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající (až excesy typu „které plynou

především s užívání léků“). Formální požadavky kladené na závěrečné práce jsou splněny s výjimkou

dodržení citační normy, pokud jde o odkazování elektronických zdrojů a citaci právních norem

(autorizovaným zdrojem právních norem je Sbírka zákonů ČR).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

D

Odůvodnění: V rámci závěrů z výzkumu zazní poznatek, že „ zaměstnavatelé jsou na volném trhu

práce velmi málo nebo nejsou vůbec informováni o podpoře v souvislosti se zaměstnáváním lidí s

duševním onemocněním“. To je jistě dobrý podnět směrem k institucím provádějícím nástroje politiky
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zaměstnanosti, proto práci hodnotím alespoň v tomto bodě jako přínosnou pro praxi sociální práce a

sociální politiky.

Další připomínky:

Pokusit se o hlubší pochopení problematiky zaměstnání osob s duševním onemocněním z pohledu

zaměstnavatelů vyžaduje lepší přípravu samotné autorky práce (možná i vlastní zkušenost z této

perspektivy, nikoliv jen z perspektivy osoby v přímé péči o klienty, nebo aspoň absolvování

magisterského studia, jehož součástí je i management organizací), proto by bylo vhodné věnovat větší

pozornost volbě samotného pojetí práce.

Otázky k obhajobě:

Předložené teoretické východisko, týkající se zaměstnávání osob s duševním onemocněním, staví

skutečnost tak, jako kdyby všichni duševně nemocní byli na startu své profesní kariéry, resp. hledali

své první zaměstnání. Co osoby s vysokoškolským vzděláním, u kterých se duševní onemocnění

objevilo později? Co lidé, kteří před onemocněním zastávali vysoké manažerské funkce, resp. místa

s vysokou mírou zodpovědnosti (ředitelé firem, soudci, lékaři)? Ti také mají pracovat na pomocných

pozicích v kuchyni, které jsou osobám s duševním onemocněním doporučovány?

Může autorka práce doložit, z čeho vychází její tvrzení, že je „nedostatek sociálních služeb, které by

lidem s vážným duševním onemocněním pomáhaly se získáním a udržením pracovního místa“ (str.

23)? Jak tento nedostatek posuzuje?

Autorka práce uvádí, že pokud respondent uvedl konkrétní typ duševní nemoci, tak to byla

„schizofrenie“ nebo „mentální postižení“. Rozporovala nějak tento omyl? Předpokládám, že rozdíl

mezi duševním onemocněním a mentálním postižením je zřejmý.

Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění: Předložená práce je zpracována na středně dobré úrovni, vzhledem k výše uvedeným

závažným pochybením navrhuji výrazné snížení známky.

V Hradci Králové, dne 16. 8. 2020

Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta